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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
- Župni vjeronauk i sekcije u župi su po već 
uobičajenom rasporedu iz prvog polugodišta.

- Za “novi način čišćenja crkve” odlučili 
smo se nakon nekoliko različitih i ne previše 
uspješnih pokušaja proteklih godina. Ove 
će godine svaka obitelj koja to može dati u 
Župnom uredu ili poslije svetih misa u crk-
vi od 10 do 20 KM (koliko tko može!) za 
kupovanje cvijeća tijekom godine te kupnju 
prikladnog stroja za usisavanje crkve. Za rad-
nu snagu bi se pobrinuo Župni ured. Srdačno 
zahvaljujemo svima vama koji ste i do sada 
redovito sudjelovali u čišćenju i održavanju 
naše crkve!

- Prilozi za el. zvona u KM: Drago Raič 50, 
Milenko Bošković 10, Anđa Jozić 50, Mirela 
Đopa 50.

- Crkveni tisak za slijedeću godinu ostaje 
po lanjskom popisu. Novine treba uplatiti 
najkasnije do konca mjeseca siječnja (Crkva 
na kamenu - 30 KM, Naša ognjišta - 30 KM)
Ukoliko se nanovo želite prijaviti učinite to 
što prije.

- Za crkvu: Raguž Zvonko 100 KM.

- Izbori za Pastoralno vijeće naše župe 
održat će se pismenim putom - kroz božićne 
koverte. Kako već tamo stoji trebate napisati 
jedno ime i prezime iz vašega naselja za koje 
držite da vas može predstavljati u Vijeću.

- 2010. godina iz župne statistike: Iz 
župnih knjiga čitamo o prošloj, 2010. godini 
slijedeće: 31 krštenje, 38 prvopričesnika, 61 
krizmanik, 9 vjenčanja, 17 sprovoda.
Blagoslovili smo koju više od 600 obitelji 
tijekom božićnog blagoslova. Četrdesetak 
obitelji s našega popisa nije bilo u svojim 
kućama a neki od njih su nenaknadno javljali 
zbog opravdanih razloga.
Nepoznat nam je stvarni broj onih obitelji koji 
primaju otpuštene redovnike i svećenike (ex-
fratre) iz Čapljine. Jedan manji broj obitelji 
prima u svoju kuću na blagoslov svakoga tko 
god naiđe jer “ne mogu vratiti nikoga”.

- U ponedjeljak, 17. siječnja umro je naš 
župljanin Stjepan Đopa. Pokopan je na no-
vom groblju “Blaženog Alojzija Stepinca” u 
Ortiješu 19. siječnja. Pokoj vječni daruj mu 
Gospodine...
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KAMENOVANA CRKVA U BLAGAJU 

     U ponedjeljak, 17. siječnja 2011. župnik blagajsko-bunske župe don Bernard Marijanović 
svratio se pogledati crkvu u Blagaju. Na prvi je pogled ustanovio da je stoljetna župna crkva 
Presvetoga Trojstva, spomenik kulture, bila meta nečijega obijesna kamenovanja. Ušavši u 
crkvu, uz razbacane komade stakla, našao je više od stotinu kamenja i cigle kojima su raz-
bijani prozori. Sličan prizor bio je i izvana sa sjeverne strane crkve. O tom divljačkom činu, 
ionako narušene crkve, župnik je obavijestio policiju na Buni, koja je ubrzo nakon toga došla 
na uviđaj. Izvijestio je i Biskupski ordinarijat u Mostaru.
     U utorak, 18. siječnja, biskup Ratko Perić s pastoralnim vikarom don Ivanom Štironjom i 
župnikom don Bernardom posjetio je kamenovanu crkvu.
     Pred sam Božić crkva je s okolišom počišćena i pometena tako da se sa sigurnošću može 
tvrditi da je sve to kamenje i komadi cigle, zajedno sa staklom, djelo nedavnoga barbarizma.
     Prema nekim privatnim informacijama, 16. siječnja oko crkve se vrtjelo nekoliko dječaka 
i djevojčica. Ta činjenica upućuje da su, možda, ovo protuvjersko nedjelo učinili maloljetnici. 
No, to nimalo ne umanjuje antireligiozni čin u sebi, nego čovjeka navodi da se upita u kakvu 
ozračju nesnošljivosti djeca rastu i kako se odgajaju u odnosu na pripadnike drugih vjera i 
nacija. Možda će netko reći da su se djeca igrala. Budući da se radi o mnoštvu kamenja i ko-
mada cigle, lako se dade zaključiti da iza te „igre“ stoji netko stariji. Djeca tvore kako stariji 
zbore!
     Nazočnost organizirane kršćanske zajednice u Blagaju seže u daleku prošlost, u peto ili 
šesto stoljeće, što su potvrdila i novija istraživanja. Blagajska ploča iz XII. stoljeća, koja se 
čuva u Zemaljskom muzeju u Sarajevu, svjedoči o postojanju crkve sv. Kuzme i Damjana koju 
je dao sagraditi humski knez Miroslav a posvetio ju je dubrovački nadbiskup Bernardin 1194. 
godine.
       U novije vrijeme župu je u Blagaju ustanovio mostarsko-duvanjski biskup Paškal Buconjić 
1891. godine na posjedu, koji je zajedno s građevinskim objektom kupljen od obitelji Velagić. 
Crkva Presvetoga Trojstva sagrađena je 1908. u vrijeme župnika fra Ivana Božića. Zvonik je 
završen 1933., a novi je oltar u crkvi podignut 1956. godine.
     S promjenama civilnih vlasti, osobito s trima ratovima, stizale su razne nedaće koje su 
kršćanski puk u mjestu kosile i na razne strane odnosile. Posljednji je rat ipak za katolike bio 
osobito presudan, jer u Blagaju nitko od njih nije mogao ostati. Tako je do dana današnjega. 
Tako se i župno središte moralo pomaknuti na Bunu, gdje je podignut Pastoralni centar „blaženi 
Alojzije Stepinac“, sagrađena nova crkva i uspostavljena župa s naslovom: Župa Presvetoga 
Trojstva – Blagaj-Buna.

KIUM, 2011-01-18 
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RASPORED SVETIH MISA
24. 01. 2011. - 30. 01. 2011.

3. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 4, 12-23; 

Ponedjeljak, 24. 01.; Sv. Franjo Saleški;
07.00 - Obitelj Glibušić-Ivičević za + Gora-
na

Utorak, 25. 01.; Obraćenje sv. Pavla ap.;
07.00 - Mate Dragoje za + brata Slavka

Srijeda, 26. 01; Sv. Timotej i Tit;
07.00 - Obitelj za + Draženku i Darka 
Marčinko

Četvrtak, 27. 01;
18.00 - Anđelko Zlomislić za + ženu Janju te 
+ rod. Boška, Anđu i Anu

Petak, 28. 01; Sv. Toma Akvinski;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Marija Puljić s djecom za + muža 
Niku (god.)

Subota, 29. 01.;
17.00 - Vjenčanje: Martin Pavlović i Lucija 
Kordić

Nedjelja, 30. 01.; 4. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

A čuvši da je Ivan predan, povuče se u Gali-
leju. Ostavi Nazaret te ode i nastani se u Ka-
farnaumu, uz more, na području Zebulunovu 
i Naftalijevu da se ispuni što je rečeno po pro-
roku Izaiji:
Zemlja Zebulunova i zemlja Naftalijeva, Put 
uz more, s one strane Jordana, Galileja po-
ganska – narod što je sjedio u tmini svjetlost 
vidje veliku; onima što mrkli kraj smrti obita-
vahu svjetlost jarka osvanu.
Otada je Isus počeo propovijedati: »Obratite 
se jer približilo se kraljevstvo nebesko!«
Prolazeći uz Galilejsko more, ugleda dva 
brata, Šimuna zvanog Petar i brata mu An-
driju, gdje bacaju mrežu u more; bijahu rib-
ari. I kaže im: »Hajdete za mnom, učinit ću 
vas ribarima ljudi!« Oni brzo ostave mreže i 
pođu za njim.
Pošavši odande, ugleda druga dva brata, 
Jakova Zebedejeva i brata mu Ivana: u lađi 
su sa Zebedejem, ocem svojim, krpali mreže. 
Pozva i njih. Oni brzo ostave lađu i oca te 
pođu za njim.
I obilazio je Isus svom Galilejom naučavajući 
po njihovim sinagogama, propovijedajući 
evanđelje o Kraljevstvu i liječeći svaku bolest 
i svaku nemoć u narodu.

Sv. Toma Akvinski

Sveti Toma je napisao mnoštvo filozofskih i 
teoloških djela, a najslavnije mu je bez sum-
nje djelo Teološka suma u tri dijela u kojoj 
je sustavno obradio svu teologiju. Djelo je 
prevedno na sve svjetske jezike te u teološkoj 
književnosti zauzima sve do danas jedinstven 
položaj. Sveti Toma je bio i mistik. Žarko 
je štovao Presveti Sakrament te o njemu 
ispjevao najljepše himne kao što su: "Hvali 
Sion Spasitelja", "Klanjam ti se smjerno, 
tajni Bože naš", "Usta moja uzdižite preslav-
nome tijelu glas"! Kad je jednom klečao pred 
raspelom, sam Spasitelj mu je progovorio: 
"Ti si o meni tako lijepo pisao, što želiš kao 
nagradu?" - Svetac je odgovorio: "Samo tebe, 
Gospodine!" 
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4. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 5, 1-12a;

RASPORED SVETIH MISA
31. 01. 2011. - 06. 02. 2011.

Ponedjeljak, 31. 01.; 
07.00 - Obitelj Piplica, n. n.

Utorak, 01. 02.;
07.00 - Drago Jurić za + Milku Božić i ost. +

Srijeda, 02. 02; Prikazanje Gospodinovo - 
Svijećnica; (blagoslov svijeća)
07.00 - Anđa Filipović za + rod. Peru i Janju 
te ost. pokojne

Četvrtak, 03. 02; Sv. Blaž (Vlaho);
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18.00 - Obitelj za + Peru Marijanovića

Petak, 04. 02;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Slavko Soldo za + rod. Petra i Cvijetu 
te + Dragana Pažina

Subota, 05. 02.; Sv. Agata;
07.00 - Vinko Pavlović za + rod. Boška i Jan-
ju, sestru Boju te punca Ivana i punicu Milu

Nedjelja, 06. 02.; 5. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Najavljujemo:
TRODNEVNICA ZA STEPINČEVO

1. dan: ponedjeljak, 7. veljače, misa u 18 sati, 
poslije mise susret roditelja i djece 1. i 2. raz-
reda devetogodišnje škole s Župnikom;

2. dan: utorak, 8. veljače, misa u 18 sati - 
predstavljanje Prvopričesnika (poslije mise 
roditeljski za roditelje prvopričesnika zajedno 
s prvopričesnicima)

3. dan: srijeda, 9. veljače, misa u 18 sati 
- predstavljanje Krizmanika (poslije mise 
roditeljski susret za roditelje krizmanika za-
jedno s krizmanicima)

Četvrtak, 10. veljače, 18 sati - Stepinčevo!

Ugledavši mnoštvo, uziđe na goru. I kad 
sjede, pristupe mu učenici. On progovori i 
stane ih naučavati:
»Blago siromasima duhom:
njihovo je kraljevstvo nebesko!
Blago ožalošćenima:
oni će se utješiti!
Blago krotkima:
oni će baštiniti zemlju!
Blago gladnima i žednima pravednosti:
oni će se nasititi!
Blago milosrdnima:
oni će zadobiti milosrđe!
Blago čistima srcem:
oni će Boga gledati!
Blago mirotvorcima:
oni će se sinovima Božjim zvati!
Blago progonjenima zbog pravednosti:
njihovo je kraljevstvo nebesko!«
»Blago vama kad vas – zbog mene – pogrde i 
prognaju i sve zlo slažu protiv vas! Radujte se 
i kličite: velika je plaća vaša na nebesima! Ta 
progonili su tako proroke prije vas!«


